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Przekładnia planetarna

Przedmiotem wynalazku jest przekładnia plane¬
tarna. Znana jest pirzekładnia planetarna, zawiera¬
jąca koła obiegowe. Koła te ułożyskowane są
w obrotowym jarzmie, tak że toczą się po kołach
centralnych o stałych osiach. Koła wchodzące 5
w skład przekładni są walcowane lub stożkowe.
Wszystkie elementy tego znanego rozwiązania sta¬
nowią odlewy obrobione mechanicznie, wyfrezo-
wane.

Wadą tego znanego rozwiązania jest to, że sta- 10
nowi konstrukcję ciężką, pracochłonną, trudną do
montażu i transportu oraz nieekonomiczną.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych wad
i niedogodności.

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie prze- 15
kładni planetarnej, zawierającej obudowę, w któ¬
rej jest umieszczony szereg rozstawionych na ob¬
wodzie satelitów, osadzonych na usytuowanych
w kierunku osiowym równoległych wałkach,
mieszczących się pomiędzy ustawionymi w pewnej 20
odległości od siebie elementami tej obudowy, cha¬
rakteryzującej się tym, że obudowa składa się
z blaszanej płyty, blaszanego elementu dystanso¬
wego i blaszanego elementu nośnego, połączonych
ze sobą, przy czym element nośny i płyta są roz- 25
stawione w odstępie tak, że otwory płyty, elementu
dystansowego i elementu nośnego są ustawione
współosiowo, przy czym w otworach tych są osa¬
dzone równolegle wałki, na których są umieszczo¬
ne satelity. 30

Blaszany element nośny obudowy ma kształt
bębna, zaopatrzonego w promieniową ściankę czo¬
łową oraz wystającą w kierunku osiowym część
zewnętrzną, mającą wyrobione w niej i usytuowa¬
ne w kierunku osiowym wielowypustowe zęby, po¬
nadto zaś posiada umieszczoną w kierunku osio¬
wym część wewnętrzną, tworzącą cylindryczną
piastę, w której osadzony jest wałek.

Zaletą rozwiązania według wynalazku jest lek¬
kość i prostota konstrukcji oraz łatwość jej wyko¬
nania drogą prostych sposobów formowania ele¬
mentów blaszanych.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia przekrój wzdłuż linii II—II z fig. 2
przedstawiający jedno z rozwiązań konstrukcyj¬
nych przekładni planetarnej według wynalazku,
fig. 2 — widok z przodu zespołu przedstawionego
na fig. 1, fig. 3 — przekrój przez bęben i płytę
według fig. 1, fig. 4 — przekrój przez element
dystansowy z fig. 1, fig. 5 — widok z tyłu płyty
fig. 1, fig. 6 — podzespół, złożony z płyty, elemen¬
tu dystansowego i płyty nośnej, a fig. 7 — po¬
większony wddok przedstawiający odksfztałcenie
płyty nośnej, zabezpieczające wałek satelity.

Jak przedstawiono na rysunku, zespół przekład¬
ni 1 składa się z elementu nośnego 2 w postaci
bębna, do którego przymocowany jest element dys¬
tansowy 3 i płyta 4. Do tego podzespołu, przedsta¬
wionego na fig. 6, zamontowane są zespoły sate-
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litów. W tym przykładzie wykonania przewidziano
trzy zespoły satelitów, zazębiające się zarówno
z wieńcem zębatym oraz z kołem zębatym central¬
nym, nie przedstawionym na rysunku.

Na fig. 3 przedstawiony jest element nośny 2
w kształcie bębna,.składający się z promieniowej
czołowej ścianki 6 oraz zewnętrznej cylindrycznej
części 7 i cylindrycznej wewnętrznej części 8.
Zewnętrzna część 7 posiada na obwodzie równo
rozstawione zęby 9 w kształcie litery „U", wyko¬
nane podczas tłoczenia bębna, które służą do prze¬
noszenia momentu obrotowego przekładni na dal¬
szą część konstrukcji. Na ściance 6 znajdują się
równomiernie rozmieszczone występy 10, służące
do ułatwienia połączenia spawanego z innymi
częściami.

Płyta 4 przedstawiona na fig. 5, stanowi okrągłą
metalową płytę, posiadającą równomiernie roz¬
mieszczone wycięcia 11 oraz na zewnętrznym ob¬
wodzie identycznie rozstawione półokrągłe wycię¬
cia 12. Niesymetrycznie względem wycięć 11 i 12,
lecz również równomiernie rozmieszczone, znajdu¬
ją się promieniowe wyżłobienia 13, które w tym
przykładzie mają kształt litery „V" o kącie około
160°.

Fig. 4 przedstawia bardziej szczegółowo kon¬
strukcję elementu dystansowego 3, który składa
się z okrągłej tarczy 14 i równomiernie rozmiesz¬
czonych równoległych do osi występów 15. Wyżło¬
bienia 16, znajdujące się w elemencie dystanso¬
wym 3, przedstawionym na fig. 4 są umieszczone
tak, jak wyżłobienia 13 w płycie 4.

Każdy z elementów 2, 3, 4 wykonany jest z bla¬
chy, której poprzez tłoczenie nadano kształty,
przedstawione na fig. 3, 4 i 5. Poprzez złożenie
tych elementów powstał podzespół jarzma, przed¬
stawiony na fig. 6. Elementy te połączone są ze
sobą przez zespawanie elementu dystansowego 3,
opartego na występach 10 elementu nośnego 2
w kształcie bębna oraz przez zespawanie (w tym
przykładzie zastosowano spawanie punktowe elek¬
trodą wolframową w atmosferze obojętnej) wystę¬
pów 15, wsuniętych do wycięć 11 płyty 4.

W płycie 4 tarczy 14 elementu dystansowego 3
i części 7 bębna, za pomocą przyrządu wiertnicze¬
go wykonane są trzy otwory o podziałce kątowej,
takiej jak podziałka wyżłobień 13 i 16 w płycie 4
i elemencie dystansowym 3. Dzięki temu, że ope¬
racja wiercenia otworów wykonana jest po złoże¬
niu elementu 2, 3 i 4 uzyskano dokładność i rów¬
noległość osi wierconych otworów. Do cylindrycz-
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nej wewnętrznej części 8 bębnowego elementu
nośnego 2 wciśnięta jest następnie tuleja 17, roz-
wiercona na żądany wymiar. Kolejną czynność
montażową stanowi zabudowanie zespołów sateli¬
tów 5 do wewnątrz podzespołu, przedstawionego
na fig. 6. Każdy z zespołów satelitów składa się
z koła zębatego tocznego łożyska igłowego 18
i dwóch podkładek oporowych 19 i 20. Elementy
te zmontowane są na wałku 21, posiadającym na
obu końcach zfazowania 22. Wałek 21 przez koło
zębate, łożysko igłowe 18 oraz podkładki oporowe
19 i 20 jest wprowadzony do otworu i zabezpie¬
czony przez zdeformowanie materiału płyty 4
i elementu nośnego 2 w postaci bębna wokół otwo¬
ru 23.

Na fig. 7 przedstawione jest zdeformowanie ma¬
teriału w jednym miejscu, stanowiącym odsądzenie
24. W celu zabezpieczenia wałka satelity przed ru¬
chami poosiowymi wykonane jest w wielu miejs¬
cach na obu końcach wałka 21 takie zabezpiecze¬
nie. Wyżłobienia 13 i 16 służą jako kanałki sma¬
rownicze, doprowadzające olej do zespołu sateli¬
ty 5.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przekładnia planetarna, zawierająca obudowę,
w której jest umieszczony szereg rozstawionych na
obwodzie satelitów, osadzonych na usytuowanych
w kierunku osiowym równoległych wałkach, miesz¬
czących się pomiędzy ustawionymi w pewnej od¬
ległości od siebie elementami tej obudowy, zna¬
mienna tym, że obudowa składa się z blaszanej
płyty (4), blaszanego elementu dystansowego (3)
i blaszanego elementu nośnego (2), połączonych ze
sobą, przy czym element nośny i(2) i płyta (4) są
rozstawione w odstępie tak, że otwory (23) płyty
(4), elementu dystansowego (3) i elementu nośnego
(2) są ustawione współosiowo, przy czym w otwo¬
rach tych osadzone -są równoległe wałki (21), na
których umieszczone są satelity (5).

2. Przekładnia według zastrz. 1, znamienna tym,
że blaszany element nośny (2) obudowy ma kształt
bębna, zaopatrzonego w promieniową czołową
ściankę (6) oraz wystającą w kierunku osiowym
część zewnętrzną (7), mającą wyrobione w niej
i usytuowane> w kierunku osiowym wielowypusto-
we zęby (9), ponadto zaś posiada umieszczoną
w kierunku osiowym część wewnętrzną (8), two¬
rzącą cylindryczną piastę, w której osadzony jest
wałek przekładni.
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